دو کشور از یکدیگر داشته است.

5. اختلافات آبی ج.ا.ایران و افغانستان
ایران و افغانستان سال هاست بر سر میزان آب مورد استفاده طرفین از رودخانه های هیرمند و
هریرود دچار اختلافات اساسی هستند. سابقه اختلافات آبی ایران و افغانستان در مورد هیرمند،
بسیار طولانی است. با اجرای »حکمیت گلداسمیت« انگلیسی در 1872م )1251ش( مبنی بر
تعیین مرز ایران و افغانستان در دلتای رودخانه هیرمند، اختلافات مربوط به چگونگی استفاده
از آب هیرمند نیز شکل گرفت )مجتهد زاده، 1378(. حدوداً تا پایان قرن 19م اختلافات آبی
ایران و افغانستان با استناد به مکانیسم »حکمیت«، توسط مأموران اعزامی دولت انگلیس داوری
می شد و اساساً ایران طرف مذاکره نبود.

کانال های انحرافی و...( و سیاسی )مداخلات خارجی، سردی روابط دیپلماتیک و...(
همواره اختلاف نظر دو کشور بر سر میزان برداشت آب این رودخانه ادامه داشته است تا این
که در پی خشکسالی گسترده در سیستان، مذاکرات بین امیرعباس هویدا نخست وزیر ایران
و موسی شفیق نخست وزیر افغانستان منجر به تنظیم معاهده 1973م )1351ش( شد.9 در زمان
سلطه ی طالبان بر افغانستان )1375 تا 1380ش( آنها آب را به طور کامل بر ایران بستند. پس
از سقوط طالبان در 1380، سند همکاری بین دو کشور امضا شد که در بند سیزدهم آن، دو
طرف بر اجرای معاهده 1351 در زمینه تقسیم آب هیرمند تاکید کردند.

طبق قرارداد 24 ماده ای که در 26 فوریه 1921م بین ایران و روسیه منعقد شد، دو طرف
حق انتفاع مساوی از آب هریرود را داشتند. این سهم، در قرارداد 1926م، برای ایران 30
درصد تعیین شد اما در مهر 1370 و توافق ایران و ترکمنستان دوباره سهم مساوی طرفین احیا

9. بر اساس معاهده 1973م )1351ش(، علاوه بر 22 متر مکعب بر ثانیه آب تعیین شده در کمیسیون مشترک،
مقدار 4 مترمکعب بر ثانیه نیز به سهم ایران از آب هیرمند اضافه شد که این مقدار در سال های کم آبی کاهش
می یافت و دولت ایران طبق ماده 5 قرارداد حتی در شرایط وجود آب بیشتر در دلتای هیرمند، حق درخواست
آب اضافه نداشت.